
全実協 29 第 41 号 

平成 30 年 2 月 5 日 

 

学 長 殿 

 

 

             一般財団法人全国大学実務教育協会 

代表理事・会長 森脇 道子 

実務･キャリア教育推進特別委員会 

委員長 清水 一彦 

 

第 5 回「能動的学修の教員研修リーダー講座」の開催について（ご依頼） 

 

拝啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、本協会の運営・活動にご支援ご協力を賜りまして厚く御礼を申し上げます。 

さて、昨年に引続き「能動的学修の教員研修リーダー講座」のご案内をさせてい

ただきます。 

いま大学は、能動的学修への教育の質的転換に取り組んでいるところですが、その核

となって担当する教員が少ないという事情からか、本講座に多くのご参加をいただいて

おります。 

本講座は、教育の質的転換をめざして授業を能動的学修へと改革・推進できる教員

の新たな役割、認識を確立するとともに、体験学修の教育実践力を養成することをね

らいとしております。ご存知のように、昨年 4 月より大学運営のための SD ととも

に、３つのポリシーの策定が義務化されました。各大学・短期大学においては、3

ポリシーの見直しや学修成果の可視化、測定化が進められ、その評価指標の一つと

してルーブリックの利用なども検討されています。本講座におきましては、このル

ーブリックに基づく自己評価を実体験してもらいます。おかげさまでこれまで実施

しました講座は大変ご好評をいただきました。 

つきましては、なにとぞ趣旨をご理解のうえ、来る 5 月 11 日（金）までにご参加

教員のご推薦をお願いいたします。 

なお、既に講座（8 月、9 月、10 月）にご参加いただいた先生方を対象とした応用

編としての研究会について、ご参加の大学には別送にてご案内申し上げます。ご参考

までに第 3 回能動的学修の教員研究会案内のご案内（平成 29 年度実施）を同封いた

しました。 

末筆ではございますが、貴学の益々のご発展を心からお祈り申し上げます。 

                             敬具  

記 

以下の資料を同封しています。 

・ 「能動的学修の教員研修リーダー講座」のご案内（プログラムを含む。） 

・ 参加申込書 

・ 参考資料 1 第 3 回 能動的学修の教員研究会 開催のご案内 

以上 

  

お問い合せ先 
一般財団法人全国大学実務教育協会事務局 

      ＴＥＬ 03‐5226‐7288 ＦＡＸ 03‐3263‐8633 

E-mai l  kouza@jaucb.gr . jp  


